
 

 

 

  

 Zweckverband ARA Falkenstein ZAF 
 

 

Bauprojekt ARA Falkenstein  
Ausbau Biologie / EMV-Stufe 
 

 Botschaft genehmigt von der Delegiertenversammlung 
am 19. Januar 2022 
 

 Objekt Nr. 8479.72 
Zürich/Olten, 19. Januar 2022 

 
 



 

Impressum:  

Projektname: Bauprojekt ARA Falkenstein, Ausbau Biologie / EMV 

Teilprojekt: Botschaft der Delegiertenversammlung 

Erstelldatum: 17. November 2021 

Letzte Änderung: 19. Januar 2022 (Beschluss DV) 

Autor: Hunziker Betatech AG 
Bellariastrasse 7 
8002 Zürich 

Tel. 043 344 32 82 
E-Mail: zuerich@hunziker-betatech.ch 

 Alex Benz  
Koref. Alexandra Fumasoli, Frederic Rüfenacht 

Datei: Q:\Projekte\8000-\8400er\8479\8479.72 Bauprojekt Ausbau\04 Berichte\b010 Botschaft\8479.72-220119-b010 Botschaft BP DV genehmigt.docx 
[...]
• Anfrage der Gemeinde Niederbipp für Anschluss an den Zweckverband ARA Falkenstein 

Aus diesen Gründen hat der Zweckverband beschlossen, ein umfassendes Ausbauprojekt auszulösen. 
Dabei wurde ergänzend und auf Anfrage von Niederbipp anhand einer Machbarkeitsabklärung aufge-
zeigt, dass ein möglicher Anschluss der Gemeinde Niederbipp eine allseitige vorteilhafte Lösung dar-
stellt, welche sich auch positiv auf den Gewässerschutz auswirkt und zu tieferen spezifischen Kosten 
führt. 

Die Erarbeitung des vorliegenden Bauprojekts erfolgte im Jahr 2021 durch die Hunziker Betatech AG als 
langjährige Beraterin des Verbandes, zusammen mit lokalen Subplanern. Die Projekterarbeitung wurde 
durch den Ausschuss der ARA Falkenstein, sowie Experten des Kantons (AfU) begleitet. Die Qualitätssi-
cherung erfolgte durch Expertengruppen (Forschungsinstitut Eawag, Micropoll-Plattform des Verbands 
Schweizer Abwasser- und Gewässerschutzfachleute) und weitere externe Prüfer. Das Projekt wurde einer 
Risikobeurteilung und einer Nachhaltigkeitsprüfung unterzogen und mit einem Umweltverträglichkeits-
bericht beurteilt. 

Mit der Verbandserweiterung durch Niederbipp wird eine Anschlussleitung mit Pumpwerk ans Kanal-
netz in Oensingen erforderlich. Nach erfolgter Erstellung gehen diese Bauwerke und der heutigen Ge-
meindekanal durch Oensingen kostenlos ins Verbandseigentum über. Dazu liegen entsprechende Ab-
sichtserklärungen vor. Diese Aktion folgt der bisherigen Praxis (zB. Welschenrohr), dass ein Anschluss-
Kanal bei einer Nutzung durch zwei und mehr Gemeinden bis zum Übergabepunkt zum Verbandskanal 
wird. 

 



 
 

Bauprojekt ARA Falkenstein Ausbau Biologie / EMV 
Botschaft der Delegiertenversammlung 19.01.22 

 
19. Januar 2022 / Seite 11 

 

 

 
 

 

Abbildung 5: Projekt-Übersicht mit wichtigsten Elementen und Anschluss Niederbipp 

Die wichtigsten Projektelemente gemäss vorstehender Übersicht sind: 

• Ausbauprojekt ARA Falkenstein (Kreditvorlage) 

• Anschlussbauwerke Niederbipp mit Pumpwerk (PW) und Druckleitung (zu Lasten Niederbipp) 

• Statutenrevision 

• Revision des Kostenverteilers mit Neufassung Reglement 2022 

• Neue Frachtverträge mit Grosseinleiter mit angepassten Kontingenten 

• Gestaltungsplananpasssung für ARA-Areal ZAF mit Umweltverträglichkeitsbericht (UVB) 

Die gesamte Planung erfolgte in einem digitalen BIM-Modell (building information modeling). Dies 
erlaubte neben einem besseren Anlageverständnis und einer zentralen Planungsbasis, eine realitätsnahe 
Veranschaulichung der Machbarkeiten und der komplexen Bauabläufe innerhalb der zum Teil engen 
Platzverhältnisse. Verschiedene Visualisierungen aus dem digitalen Modell sind nachfolgend dargestellt. 

        

Abbildung 6: Längsschnitte durch Abwasserbecken mit neuer Wetterschutzhalle aus BIM-Modell  



  

Seite 12 
 
 

 

 

 
 

2 Verfahrenskonzepte 

Kompakter Umbau in bestehenden Becken mit moderner Technologie 

In einem umfangreichen Systemvergleich für die Biologische Stufe als eigentliches Herzstück der ARA 
wurde die Membrantechnologie (MBR) als das nachhaltigste Verfahren bestimmt. Obwohl es in der 
Anschaffung als auch im Betrieb teurer zu stehen kommt als konventionelle Verfahren, kann damit ein 
erheblicher Mehrwert für den Gewässerschutz geschaffen werden. Die feinporige Abtrennung in der 
Hohlfasermembrane sorgt für eine weit bessere Ablaufqualität als gesetzlich gefordert. Damit kann ein 
nachhaltiger Beitrag an einen weitergehenden Schutz des Oberflächen- und Grundwassers der 
Region geleistet werden. Zudem kann mit diesem Modulsystem die bestehenden Beckensubstanz ohne 
grosse Veränderungen weiter genutzt und sehr flexibel auf Belastungsänderungen in der Bevölkerung 
oder Industrie vorteilhaft reagiert werden. Der Kanton Solothurn zeigte sich bereit, an diesen Mehrwert 
einen Investitionsbeitrag zu entrichten. 

Die Stufe zur Elimination der Mikroverunreinigung kann damit elegant mit einer Direktdosierung 
von Pulver-Aktiv-Kohle (PAK) in die Membranbiologie kombiniert werden. Dazu ist nur ein Lagersilo 
von rund 100 m3 Nutzvolumen mit entsprechenden Dosiereinrichtungen erforderlich. 

• Mit dem gewählten Anlage- und Verfahrenskonzept ergeben sich folgende Mehrwerte: 

• Verbesserte Leistungsfähigkeit bei der Abwasserreinigung weit über die gesetzlichen Vorgaben hin-
aus mit erhöhtem Rückhalt von Spurenstoffen, Viren, Bakterien und Microplastik 

• Einhaltung der verfügten Stickstofflimitierung gegenüber der Dünnern und dem Grundwasser mit 
einer separaten Rücklaufbehandlung 

• Einfache Verfahrenskombination mit Integrierung in die bestehende Bausubstanz ohne Beckenneu-
bauten 

• Einhausung mit einer Halle zum Schutze der Anlageteile vor Witterungseinflüssen, weniger Lichtein-
fall zur Eindämmung des Algenwachstum, Langlebigkeit der teuren Membranmodule 

• Nutzung der Überdachung für Eigenstromproduktion mit Photovoltaikmodulen zur Kompensierung 
des Mehrstrombedarfes 

• Nutzung der bestehende Weiher zur Retention und Versickerung von Meteorwasser zur Entlastung 
der Dünnern bei Starkregenfällen. 

• Entlastung des Bipperkanals und der Dünnern durch Ableitung des Niederbipper Abwassers zur ARA 
Falkenstein mit Durchlaufen der Stufe zur Elimination von Spurenstoffen. 

• Zusätzliches Abwasser aus Niederbipp erhöht die Gasproduktion und verbessert die Energiebilanz. 

Als Ergänzung zu den Massnahmen auf der Kläranlage wurden auch die vorhandenen Betriebsdaten der 
Aussenobjekte im Verbandskanal analysiert. Auf der Basis des bestehenden Generellen Entwässerungs-
planes des Verbandes (V-GEP) wurden in umfangreichen Analysen Optimierungsmassnahmen zur Ver-
besserung des Rückhalte- und Entlastungsverhalten, als auch zur Reduktion der Fremdwasserzuflüsse 
vorgeschlagen. Daraus abgeleitet wurde die notwendige Zulaufmenge zur ARA definiert. 

Die neue ARA Falkenstein kann somit 520 l/s Abwasser und eine biochemische Belastung von um-
gerechnet 00 Einwohnerwerten reinigen. Dies entspricht der prognostizierten Belastung im Jahr 
2050. Im Vergleich zur Belastung bei Inbetriebnahme mit über 50'000 Einwohnerwerten ergibt dies eine 
Reservekapazität von über 15'000 Einwohnerwerten für ein mögliches regionales Wachstum. Der ein-
gerechnete Anteil von Niederbipp beträgt darin 9'100 EW und 60 l/s. Ebenso eingerechnet sind die 
zukunftsgerichteten Kontingente der beiden Grosseinleiter Bell Schweiz AG, Oensingen und Swiss Qua-
lity Paper (SQP), Balsthal. 



 
 

Bauprojekt ARA Falkenstein Ausbau Biologie / EMV 
Botschaft der Delegiertenversammlung 19.01.22 

 
19. Januar 2022 / Seite 13 

 

 

 
 

Aufgrund des kompakten Reinigungsverfahrens kann die ARA Falkenstein auf der heutigen Parzelle der 
ARA ohne zusätzlichen Landbedarf und Beckenneubauten erstellt werden. 

 

Abbildung 7: Situation heutige ARA mit Abwasserfluss 

 

 

Abbildung 8: Situation ARA Erdgeschoss mit Ausbaumassnahmen (rot) 



  

Seite 14 
 
 

 

 

 
 

 

 

Abbildung 9: Situation ARA mit Dachaufsicht und Ausbaumassnahmen (rot) 

 

 

Abbildung 10: Visualisierung umgebaute ARA Falkenstein mit Wetterschutzhalle, PAK-Silo und Photovoltaik-Anlage 

 



 
 

Bauprojekt ARA Falkenstein Ausbau Biologie / EMV 
Botschaft der Delegiertenversammlung 19.01.22 

 
19. Januar 2022 / Seite 15 

 

 

 
 

 

Abbildung 11: Visualisierte Sicht in neue Wetterschutzhalle über Membranbecken (heutige Nachklärung) 

Das vorliegende Bauprojekt gliedert sich in folgende Haupt-Projektelemente: 

• Erneuerung der Vorreinigung mit Rechen und Sandfang 

• Umbau der Biologiestufe mit Integration der Membrantechnik und Pulveraktivkohle-Zugabe 

• Einhausung der biologischen Stufe mit einer Witterungsschutzhalle aus Holz. 

• Dachabdeckung mit Photovoltaikanlage 

• Stickstoff-Eliminationsanlage (Anammox) 

• Werterhaltungs- und Optimierungsmassnahmen 

Alle Projektelemente sind innerhalb des heutigen ARA-Geländes in den vorhandenen Bausubstanzen 
angeordnet. Dazu ist ein Umbau- und Etappenplan zur steten Aufrechterhaltung des ARA-Betriebes 
während der Bauphase entwickelt und berücksichtigt worden. Mit der kompakten Anordnung mit ein-
fachen Strukturen und der Einhausung zum notwendigen Schutze der sensiblen Installationen wird ein 
nachhaltiger Betrieb mit einfachen und zweckmässigen Abläufen erreicht. Die projektierte Halle aus 
Schweizer Holz ist bauzonen-konform und passt sich gut in die Anlagestruktur ein. Unter Berücksichti-
gung des etappierten Vorgehens ist mit einer Bauzeit von 3-4 Jahren zu rechnen. Das Projekt ist mit 
den kantonalen Aufsichtsbehörden, AfU SO und AWA BE abgesprochen wird in dieser Form als zweck-
mässig und genehmigungsfähig betrachtet. 



  

Seite 16 
 
 

 

 

 
 

 

Abbildung 12: Gesamtterminprogramm 

Die ARA Falkenstein liegt zwischen der Dünnern und der BV Kompostieranlage, relativ weit entfernt von 
Wohnquartieren. Zum Schutze der Installationen und Verhinderung unerwünschtem Algenwachstum 
wird der gesamte Beckenblock neu überdacht. Gewählt wurde eine Konstruktion mit Fassade aus 
Schweizer Holz. Auf dem Dach wird eine Photovoltaikanlage zur Eigenstromproduktion aus Sonnen-
energie montiert. Das Dachwasser wird in den bestehenden Weiher zur Versickerung abgeleitet. 

Innovative Abwasserreinigung mit Membrantechnik 

Der Ausbau der ARA ist nach dem neusten Stand der Technik kompakt und betriebsfreundlich angeord-
net. Das auf Redundanzen ausgelegte Anlagekonzept gewährleistet eine hohe und Betriebssicherheit.  

Im südlichen Nachklärbecken wird neue der Ersatz der Mechanische Reinigung mit Rechen- und Sand-
fang-Anlagen zur Abwasser-Vorklärung erstellt. Das Abwasser gelangt über die bestehenden Vorklär- 
und AI-Becken in die neue Membranbiologie  ins Herzstück der neuen Anlage. In der Biologie 
werden die Schmutzstoffe durch Mikroorganismen im Belebtschlamm und durch den Eintrag von Sau-
erstoff biologisch abgebaut. Bedarfsgerecht wird Pulveraktivkohle direkt in die Biologie dosiert. Die 
Mikroverunreinigungen werden durch die Bindung an die Aktivkohle aus dem Abwasser entfernt. Das 
gereinigte Abwasser wird über eingetauchte Membranen vom Belebtschlamm getrennt. Dabei wird das 
gereinigte Abwasser durch Unterdruck über die Membranen aus dem Belebtschlamm abgesaugt (vergl. 
Schema in Abb. 14). Nachfolgend wird das gereinigte Abwasser in die Dünnern eingeleitet. 

In der nachfolgenden Grafik ist die Rückhaltewirkung, resp. der Mehrwert der Membranen (grüner Pfeil) 
im Vergleich zu einer konventionellen Sandfilteranlage (grauer Bereich) ersichtlich. 

 

Abbildung 13: Schema Leistungsfähigkeit Membranverfahren im Vergleich zu anderen Filtrationsverfahren 



 
 

Bauprojekt ARA Falkenstein Ausbau Biologie / EMV 
Botschaft der Delegiertenversammlung 19.01.22 

 
19. Januar 2022 / Seite 17 

 

 

 
 

Das eingesetzte Membranverfahren mit Direktdosierung von Pulveraktivkohle erlaubt eine sehr kom-
pakte Bauweise im Vergleich zu einer konventionellen Biologie mit Nachklärung und Sandfiltration als 
nachgeschaltete Verfahrensstufe zur Elimination von Mikroverunreinigungen. Gleichzeitig erreicht das 
gewählte Verfahren eine weitergehende Reinigungsleistung: durch die Filtration im Ultrafiltrations-
bereich (bis 0.04 µm) werden nebst den Feinstpartikeln, Mikroverunreinigungen und Mikroplastik auch 
multiresistente Keime und Viren zurückgehalten. Die erreichte Eliminationsleistung übersteigt die gefor-
derten gewässerschutzrechtlichen Auflagen um ein mehrfaches und schützt die Dünnern und das Gäu 
als Trinkwasserreservoir weitestmöglich. 

      

Abbildung 14: Membrantechnik: Schema / Modul in leerem Becken / Montagevorgang 

 

Rücklaufbehandlung zur Stickstoffelimination (Anammox-Anlage) 

Neben dem Zufluss von Stickstoff über den Abwasserzufluss aus den Verbandsgemeinden fallen durch 
die eigene Klärschlammentwässerung und die Annahme von Flotat (aus der Vorreinigung der Bell) zu-
sätzliche interne Stickstofffrachten an. Damit die ARA Falkenstein auch in Zukunft, die vom Kanton So-
lothurn verfügte Stickstoff-Limite von 50 Tonnen pro Jahr zur Einleitung in die Dünnern einhalten 
kann, sind zusätzliche Massnahmen erforderlich. Mit einer separaten Rücklaufbehandlungsanlage mit 
speziellen Mikroorganismen kann der Stickstoff sehr selektiv abgebaut werden. Diese sogenannte 
Anammox-Anlage wurde während sechs Monaten zur Bestimmung der Grössenordnung auf der ARA 
Falkenstein in einer Musteranlage erfolgreich pilotiert. Die zweistufige Anlage mit Biologiebecken und 
Installationen kann im bestehenden Schlammentwässerungsgebäude in leerstehenden Räumlichkeiten 
ideal eingebaut werden. 

Nachhaltigkeit 

Bei der Planung und Auslegung der Anlageteile wurde grossen Wert auf robuste und bewährte Techno-
logien und wartungsfreundliche Installationen gelegt. Bei der Materialwahl stand soweit möglich die 
Bevorzugung von ökologisch vertretbaren Baustoffen und die Wiederverwertbarkeit, resp. umweltscho-
nende Entsorgung im Vordergrund. So wurde entschieden, die Witterungsschutzhalle aus Schweizer 
Holz zu realisieren. 

Im Sinne der Nachhaltigkeit können in Zukunft weitere aus dem Projekt abgeleitet Nachhaltigkeitsthe-
men je nach Entwicklung und Bedarf weiterverfolgt werden. So kann das über die Membranfiltration 
weitgehendst gereinigte Abwasser während Trockenperioden der Landwirtschaft zur Bewässerung der 
Felder zur Verfügung gestellt werden. Ebenso bleibt das Abwärmepotential aus dem Abwasser zur Nut-
zung bestehen. Wie weit sich die Beschaffung von Pulver-Aktivkohle anstelle der weiten Transporte aus 
Abbaugebieten durch ein Alternativ-Produkt aus lokalem Holz ersetzen lässt, wird die weitere zurzeit 
laufende Forschung mit entsprechenden Versuchen zeigen. 

Quelle: WABAG Quelle: WABAG 



  

Seite 18 
 
 

 

 

 
 

Energiekonzept 

Unabhängig des vorliegenden Ausbauprojektes wird der anfallende Klärschlamm zusammen mit dem 
Flotat aus dem Schlachthof Bell in den bereits angepassten Faultürmen ausgefault. Das anfallende Biogas 
wird an die benachbarte BV Kompostierung verkauft und dort in einem Gasmotor verwertet. Der dies-
bezügliche Zusammenarbeitsvertrag muss im Jahre 2023 erneuert werden. Allfällige daraus resultieren-
den Anpassungen und Kostenfolgen sind nicht Projektbestandteil dieser Vorlage und werden je nach 
Erkenntnissen und Massnahmen in einem späteren Projektvorhaben unterbreitet. 

Die benötigte Prozesswärme der ARA Falkenstein wird aus der Abwärme des Gasmotors der BV Kom-
postieranlage zurückgewonnen. Der Energieverbund mit der BV Kompostierung zusammen mit der Flo-
tatanlieferung ist ein Erfolgsmodell und generiert jährlich einen massgeblichen Ertrag in der Jahresrech-
nung. Als zukünftige Option bleibt als alternative Wärmequelle die Wärme-Nutzung aus dem gereinig-
ten Abwasser als grosses Wärmepotential offen. 

Der Energie-Bezug aus dem EW-Netz wird durch ökologischen Strom aus der neuen Photovoltaik redu-
ziert: Auf den Dächern der Wetterschutzhalle werden Photovoltaikanlagen installiert. 

 

Abbildung 15: Photovoltaik-Module auf Wetterschutzhalle und Nebengebäude 

Neu wird die ARA Falkenstein aufgrund des grossen Stromverbrauches Mittelspannungsbezüger und 
kann so von vorteilhaften Energiepreisen profitieren. Unabhängig vom Projekt war dazu der Kauf der 
Trafostation eine notwendige Voraussetzung. 



 
 

Bauprojekt ARA Falkenstein Ausbau Biologie / EMV 
Botschaft der Delegiertenversammlung 19.01.22 

 
19. Januar 2022 / Seite 19 

 

 

 
 

3 Finanzen 

Investitionskosten 

Der Kostenvoranschlag weist für das vorliegende Bauprojekt ARA Falkenstein ein Brutto-Investitions-
volumen von CHF 34.817 Mio., exkl. MWST aus. Die erheblichen Mehrkosten gegenüber dem Vorpro-
jekt 2020 begründen sich mit einer ausserordentlichen Teuerung, verschiedenen Projektergänzungen 
und vorgezogenen Werterhaltungsmassnahmen, welche aus Synergiegründen im Zusammenhang mit 
dem Umbau erfolgen sollen. Zudem wurde grossen Wert auf Nachhaltigkeit und vorteilhafte Betriebs-
bedingungen geschaut, was entsprechende Mehrkosten verursachte. Insbesondere die dominante 